Basta breve leitura ao auto 
de apreensão para aferir a veracidade de tal assertiva. 

A Polícia Federal apreendeu, às 09h40 do dia 24/10/2014, no comitê 
de campanha eleitoral localizado na Av. Ephigênio Sales, em poder de 
NAIR QUEIROZ BLAIR (fls. 57-60): 
R$7.700,00 (sete mil e setecentos reais) em espécie; 
1 recibo nominado de NAIR BLAIR, no valor de R$750,00 para aluguel 
de 01 ônibus, 04 vans e gasolina para 06 carros – zona sul – zona norte; 
1 recibo nominado de EVANDRO MELO/NAIR de R$1.050,00 para ajuda 
de custo básica 30 para formandos;

[...]

eleitores e nota fiscal eletrônica; 
26 laudas de material gráfico de campanha; 
40 laudas contendo materiais diversos com dados de eleitores; 
27 folhas e 20 recibos anexos; 

18 laudas de documentos de prestação de contas e 15 recibos anexos. 
Também foram apreendidos R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), em notas de R$50,00 (cinquenta reais), em poder de KARINE 
CRISTIANA DA COSTA BRITO – vereadora no município de Parintins/AM, 
filiada ao PSD (Partido Socialista Democrata), partido da base aliada da 
coligação do citado Governador – que estivera, minutos antes, com

[...]

Realizadas as buscas de praxe, fora encontrada em seu poder 
a quantia de R$4.000,00 (quatro mil reais) em espécie.

Em seguida, toda a equipe policial efetuou revistas no local da reunião, 
logrando encontrar sob a posse da representada Nair Queiroz Blair a 
quantia de R$7.700,00 (sete mil e setecentos reias), além dos documentos 
relacionados no auto de apreensão de fls. 57-61 do vol. 14, tendo lhe sido 
dada imediata voz de prisão.

4 Foram relacionados no Auto de Apreensão da Polícia Federal, os seguintes elementos (fls. 57-60): 
R$7.700,00 (sete mil e setecentos reais) em espécie; 1 recibo nominado de NAIR BLAIR, no valor de 
R$750,00 para aluguel de 1 ônibus, 4 vans e gasolina para 6 carros – zona sul – zona norte; 1 recibo 
nominado de EVANDRO MELO/NAIR de R$1.050,00 para ajuda de custo básica 30 para formandos;

[...]

RG’s e CPF’s de eleitores e nota fiscal 
eletrônica; 26 laudas de material gráfico de campanha; 40 laudas contendo materiais diversos com 
dados de eleitores; 27 folhas e 20 recibos anexos; 18 laudas de documentos de prestação de contas e 15 
recibos anexos.  Também foram apreendidos R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), em notas de 
R$50,00 (cinquenta reais), em poder de KARINE CRISTIANA DA COSTA BRITO – vereadora no município de 
Parintins/AM, filiada ao PSD (Partido Socialista Democrata), partido da base aliada da coligação do citado 
Governador – que estivera, minutos antes, com NAIR QUEIROZ BLAIR, na indigitada sala dentro do comitê.